(euro migliaia) MtM

Credit Value
Adjustment

(CVA) MtM con CVA

BNL Buy USD Flex  6.122  USD  4.492  1.226 (5)  1.221

UNICREDIT Sell AED Flex (19.566)  AED (4.746) (107) 3 (104)

Totale (254) 1.119 (2) 1.117

Per tale strumento non è stato possibile individuare un mercato attivo. Il fair value è stato quindi
determinato con una metodologia coerente con il livello 2 della gerarchia del fair value definita da
IFRS 7 e IFRS 13. Infatti, pur non essendo disponibili quotazioni da un mercato attivo per gli strumenti
(livello1) è stato possibile rilevare dati osservabili direttamente o indirettamente sul mercato su cui
basare le valutazioni.
Il derivato oggetto di analisi presenta le caratteristiche sostanziali che determinano la natura di
strumenti di copertura. Con riferimento a detti strumenti vengono di seguito riportate le seguenti
informazioni richieste dai Principi Contabili Internazionali IFRS:

Maturity Analysis

Scadenza
Strumenti derivati cambio BNL

(in euro/000)
Strumenti derivati cambio

Unicredit (in euro/000)

Entro 1 mese

Tra 1 e 3 mesi

Tra 3 e 6 mesi

Tra 6 e 12 mesi  1.221

Tra 1 e 2 anni  104

Tra 2 e 3 anni

Tra 3 e 5 anni

Tra 5 e 10 anni

Oltre 10 anni

Totale  1.221  104

Sensitivity Analysis
Sensitivity Analysis

Tipo operazione Fair value Delta PN cambio Eur/FX +5% Delta PN cambio Eur/FX -5%

Acquisto a termine (BNL)  1.221  1.581  1.021

Vendita a termine (Unicredit)  104  540  74

144

Bilancio consolidato al 31 dicembre 2016ENAV - Relazione Finanziaria Annuale 2016

35. Attività e passività distinte per scadenza

Entro l'esercizio successivo Dal 2° al 5° esercizio Oltre il 5° esercizio Totale

Attività finanziarie non correnti 0  6.086  7.584  13.670

Attività per imposte anticipate 0  24.219 0  24.219

Crediti tributari non correnti 0  25.177 0  25.177

Crediti commerciali non correnti 0  153.538 0  153.538

Totale 0  209.020  7.584  216.604

Passività finanziarie  32.622  48.346  251.381  332.349

Passività per imposte differite 0  4.010 0  4.010

Altre passività non correnti 0  23.592  88.292  111.884

Debiti commerciali non correnti 0  16.769 0  16.769

Totale  32.622  92.717  339.673  465.012

Le attività finanziarie non correnti con scadenza oltre il 5° esercizio sono relative al credito iscritto
verso la società da cui è stato acquistato il ramo di azienda di Techno Sky e rappresenta il TFR che
si presume sia ancora in azienda nel periodo di riferimento.
Le passività finanziarie oltre il 5° esercizio si riferiscono a finanziamenti bancari e al prestito
obbligazionario. Si rimanda a tal fine a quanto riportato nella nota seguente n. 38.
Le altre passività non correnti con scadenza oltre il 5° esercizio si riferiscono alla quota dei contributi
in conto impianti commisurata agli ammortamenti dei progetti di investimento a cui si riferiscono.